
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 6/7 

din 12.11.2024 

 

 

Cu privire la modificarea și completarea 

deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 2/48 din 

28.03.2024 „Cu privire la aprobarea actelor de 

constituire a Instituției Publice Casa de Cultură 

Polivalentă din mun. Bălți” 

 

În conformitate cu art. 14 lit. h), alin. (2) din Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administrația publică locală, Legea culturii nr. 413-XIV din 27.05.1999, Legea RM nr. 270 din 

23.11.2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, Clasificatorul ocupațiilor din 

Republica Moldova (CORM 006-14), aprobat prin ordinul Ministerului Muncii, Protecției Sociale 

nr. 11 din 12.11.2021, Hotărârea Guvernului RM nr. 83 din 22.02.2023 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a casei de cultură și în scopul perfectării statelor de 

personal în conformitate cu legislația în vigoare, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică şi se completează decizia Consiliului municipal Bălți nr. 2/48 din 28.03.2024 

„Cu privire la aprobarea actelor de constituire a Instituției Publice Casa de Cultură 

Polivalentă din mun. Bălți”, cu ulterioarele modificări şi completări: 

1.1. anexa nr. 2 „Organigrama Instituției Publice Casa de Cultură Polivalentă din mun. 

Bălți” se expune în redacţie nouă, conform anexei nr. 1 la prezenta decizie;  

1.2. anexa nr. 3 „Statele de personal ale Instituției Publice Casa de Cultură Polivalentă din 

mun. Bălți (fără unități pentru colectivele cu titlul ,,model”)” se expune în redacţie 

nouă, conform anexei nr. 2 la prezenta decizie; 

1.3. punctul 4 al deciziei și anexa nr. 4 „Statele de personal ale formațiunilor artistice de 

amatori cu titlul „model” a Instituției Publice Casa de Cultură Polivalentă din 

mun.Bălți” se abrogă.  

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) în 

termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administratival RM 

nr.116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru educație, activități social-

culturale și sănătate publică. 

 

 

Preşedintele şedinţei a VI 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului 

municipal Bălți                                                     Irina Serdiuc       

 



                                                                                                                                                                                                                  Anexa nr. 1 

                                                                                                                                                                                     la decizia Consiliului mun. Bălți 

                                                                                                                                                                                 nr. 6/7 din 12.11.2024 

                                     

                                                                                                                                                                                                       Anexa nr. 2 

                                                                                                                                                                                     la decizia Consiliului mun. Bălți 

                                                                                                                                                                                 nr. 2/48 din 28.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ORGANIGRAMA 

Instituției Publice Casa de Cultură Polivalentă 

din mun. Bălți 

DIRECTOR GENERAL 

CONSILIU 

ADMINISTRATIV 

DIRECTOR ARTISTIC 

DIRECȚIA 

EVIDENȚĂ 

FINANCIARĂ ȘI 

RESURSE UMANE 

SECȚIA 

DESERVIRE 

IMOBIL 

SECȚIA 

EVENIMENTE 

SECȚIA 

EDUCAȚIE 

ARTISTICĂ 
SECȚIA FLACĂRA 



 

Anexa nr. 2 

la decizia Consiliului mun.Bălți 

nr. 6/7 din 12.11.2024 

 

Anexa nr. 3 

la decizia Consiliului mun.Bălți 

nr. 2/48 din 28.02.2023 

 

Statele de personal 

ale Instituției Publice Casa de Cultură Polivalentă din mun. Bălți 

 

Nr. Denumirea funcției Numărul de unități 

1. Director general 1 

2. Director artistic 1 

 Direcția evidență financiară și resurse umane 

3. Șef  direcție, contabil-șef 1 

4. Economist principal 1 

5. Specialist principal 1 

6. Contabil principal 1 

7. Contabil 1 

8. Casier 1 

 Secția deservire imobil 

9. Șef secție  1 

10. Inginer 2 

11. Tehnician 2 

12. Mecanic 1 

13. Funcționar de serviciu 5 

14. Muncitor necalificat 12 

 Secția  evenimente 

15. Prim-regizor 1 

16.  Regizor de sunete 1 

17. Regizor tehnic 1 

18. Scenograf 1 

19. Coregraf 1 

20. Maestru lumini 1 

21. Specialist principal 2 

22. Specialist 2 

23. Tehnician 3 

24. Muncitor necalificat 3 

 Secția educație artistică 

25. Specialist principal 1 

26. Conducător artistic* 9 

27. Regizor de sunete* 1 

28. Conducător de cerc 4 

29. Acompaniator 1 

 Secția ,,Flacăra” 

30. Șef secție 1 

31. Specialist principal 1 

32. Conducător artistic* 3 

33. Specialist 2 

34. Muncitor necalificat 4 

 

TOTAL 

 

74 

 



 

* Unitățile oferite pentru studiourile și ansamblurile cu titlul ,,model” stabilite prin ordinul 

Ministerului Culturii al Republicii Moldova ,,Cu privire la atestarea formațiilor artistice de 

amatori” sunt: 

 Studioul de muzică uşoară „Cristal voice”, 1 unitate conducător artistic; 

 Studioul artistic de muzică uşoară „Nobil Band”, 1 unitate conducător artistic; 

 Studioul artistic de muzică uşoară „Vivat”, 1 unitate conducător artistic; 

 Studioul artistic „Maximum”, 1 unitate conducător artistic, 1 unitate regizor de sunete; 

 Studioul artistic de dans modern „Aripile”, 1 unitate conducător artistic; 

 Studioul teatral „Steluța”, 1 unitate conducător artistic; 

 Ansamblul folcloric „Strugurașii”, 1 unitate conducător artistic; 

 Ansamblul folcloric „Altița”, 1 unitate conducător artistic; 

 Studioul artistic de meșteșuguri populare „Tezaur”, 1 unitate conducător artistic; 

 Ansamblul de muzică ușoară „Miuzic voice”, 1 unitate conducător artistic; 

 Studioul de muzică ușoară „Premium”, 1 unitate conducător artistic; 

 Studioul de dans modern „Amalgam”, 1 unitate conducător artistic. 

 

 


		2024-11-21T08:43:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-24T20:43:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




